
SETTORE

POLIZIA M U N ICIPALE
---

U SC - GE STIO NE SA NZIO NI AM MI NI STRATIVE E  
COM MERCIO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 4 6  d e l  2 9 / 0 5 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 2  d el   2 5/0 5/2 0 2 0

O g g e t t o: Co nf er i m e n t o  a l  Pr of .  Avv.  Fra n c o  
M a s tr o a g o s t i n o  e  Avv.  M ari a  Cri s t i n a  Li s t a  
d e l l' i n c ari c o  d i  a s s i s t e n z a  l e g a l e  p e r  la  
c o s t i t u z i o n e  i n  g i u d iz i o  n e l  ri c or s o  n .  2 8 5  d e l  
2 0 2 0  p e n d e n t e  pr e s s o  i l  TAR  p er  l'  E m i l i a  
R o m a g n a ,  s e d e  d i  B o l o g n a ,  c o n tr o  M i n i s t er o  
d e l l a  S a l u t e ,  R e g i o n e  E m i l i a  R o m a g n a  e d  
U n i o n e  Terr e  d'Ar gi n e .   I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  
e u r o  4 . 9 3 8 , 5 5 .  CIG ZE 1 2 D 1 9 F D B  



Oggetto: Conferimento al Prof. Avv. Franco Mastroagostino e Avv. Maria Cristina Lista 
dell’incarico di assistenza legale per la costituzione in giudizio nel ricorso n. 285 del 
2020 pendente presso il TAR per l’ Emilia Romagna, sede di Bologna, contro Ministero 
della Salute, Regione Emilia Romagna ed Unione Terre d’Argine.  Impegno di spesa di 
euro 4.938,55. CIG ZE12D19FDB 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che:
� la  Giunta  dell’Unione  con  deliberazione  n.  48  dell’8  maggio  2020,  dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, autorizzava il Presidente a costituirsi 
in giudizio nel ricorso n.285 del 2020  pendente preso il TAR,  sede di Bologna, 
contro  Ministero della Salute, Regione Emilia Romagna ed Unione Terre d’Argine 
conferendogli  altresì  il  potere  di  nominare  quali  difensori  dell’Amministrazione 
dell’Unione delle Terre d’Argine   il Prof. Avv. Franco Mastroagostino e Avv. Maria 
Cristina Lista  del Foro di Bologna con studio in Bologna in Piazza Aldrovandi n.3, 
per la costituzione in giudizio nel ricorso n. 285 del 2020 pendente presso il TAR 
per  l’  Emilia Romagna, sede di  Bologna,  contro Ministero della Salute,  Regione 
Emilia Romagna ed Unione Terre d’Argine;

� che  la  summenzionata  deliberazione  demandava  al  Dirigente  del  Settore 
proponente l’adozione dell’assunzione del relativo impegno di spesa, dando atto, 
per i motivi ivi indicati, di avvalersi per la difesa in giudizio degli stessi legali ossia il  
Prof. Avv. Franco Mastragostino e l’Avv. Maria Chiara Lista del foro di Bologna già 
selezionati dalla Regione Emilia Romagna prevedendo come compenso massimo 
stimato  omnicomprensivo  pro  quota  per  l’Ente  Unione di  circa  €  4.938,55 ,  da 
imputarsi alla voce di bilancio 30.00.15 “consulenze ed incarichi legali dell’Unione- 
Polizia Locale”;

Dato atto che l'acquisizione del servizio non rientra in un Programma biennale in quanto 
si tratta di un acquisto con costi inferiori a  € 40.000 nel biennio; 

Ricordato che,  ai  sensi  dell'articolo  4,  del  d.lgs.  50/2016,  l'affidamento  dei  contratti 
pubblici   esclusi,  in  tutto  o  in  parte,  dall'ambito  di  applicazione  oggettiva  del  codice, 
avviene  nel  rispetto  dei  “principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  
trattamento,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  tutela  dell'ambiente  ed  efficienza  
energetica”;

Richiamata la relazione esplicativa di cui al prot. 22674 del giorno 11.05.2020 trasmessa 
al Segretario  Generale e Presidente dell’Unione relativa alle motivazioni per le quali si 
rilevava l’opportunità  di  resistere in giudizio nel  ricorso n. 285 del 2020 pendente 
presso il TAR per l’ Emilia Romagna;

Preso atto della individuazione fatta dalla Giunta dell’Unione con la delibera  n.48 del 
13.05.2020 ;

Dato atto che il CIG assegnato dall’ANAC è il n. ZE12D19FDB, con oggetto “Incarico 
legale”;



Richiamati i seguenti atti:
� la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della 

Nota di  Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) Sezione 
strategica 2019 2024 Sezione operativa 2020 2022;

� la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del 
bilancio di previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;

� la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di  
legge, ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 
2020-2022 -  Parte finanziaria.”;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti: 
� il  D.Lgs  18/8/2000  n.  267  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento  degli   Enti  Locali”  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

� Il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

� il  Decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  come  modificato  dal  D.Lgs  n. 
97/2016 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 
in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi” e art. 37 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;

Dato atto  che  con  decreto  prot.  68058  del  30.11.2019  il  Presidente  dell’Unione  ha 
conferito alla sottoscritta le funzioni dirigenziali di direzione ad interim del Corpo di Polizia  
Locale dal 01.12.2019  e fino al  conferimento dell’incarico dirigenziale al  termine della 
procedura selettiva;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di affidare l’incarico per la rappresentanza in giudizio dell’Unione delle Terre d’Argine 
per  il  giudizio  indicato  in  narrativa   al  Prof.  Avv. Franco Mastroagostino  e  Avv. Maria 
Cristina Lista  del Foro di Bologna con studio in Bologna in Piazza Aldrovandi n.3, per la 
costituzione in giudizio nel ricorso n. 285 del 2020 pendente presso il TAR per l’ Emilia 
Romagna, sede di Bologna, contro Ministero della Salute, Regione Emilia Romagna ed 
Unione Terre d’Argine, prevedendo come compenso massimo stimato omnicomprensivo 
pro quota per l’Ente Unione di  € 4.938,55,  da imputarsi  alla voce di  bilancio 30.00.15 
“consulenze ed incarichi legali dell’Unione- Polizia Locale;

2. di dare atto che la formalizzazione dell’incarico avverrà in base ad apposito disciplinare 
secondo lo schema in uso presso il Comando di Polizia Locale dell’Unione (allegato 1);



3. di impegnare l'importo di euro 4.938,55, alla voce di bilancio 30.00.15 “consulenze ed 
incarichi legali dell’Unione- Polizia Locale;

4. di dare atto : che:
il CIG è il seguente: ZE12D19FDB;

� si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 
97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione Trasparente”:  ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato tabellare 
nella sottosezione “Provvedimenti”; ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 1, comma 32 L. n. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs n. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti”;

� il Responsabile di Procedimento di cui al presente atto è il  Dirigente ad Interim  del 
Corpo di Polizia locale, D.ssa Susi Tinti.



SETTORE: POLIZIA M U NICIPALE -  USC - GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE E  
COMM ERCIO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Confe ri m e n to  al  P rof. Avv. F r a n co  M as t r o a gos tino  e  Avv. M a ri a  Cris tin a  Lis t a  
d ell 'inc a rico di  a s sis t e nz a  leg al e  p e r  la  cos ti t uzion e  in  giu dizio n el  rico r so  n .  2 8 5  d el  2 0 2 0  p e n d e n t e  
p r e s so  il TAR p e r  l' E milia  Ro m a g n a,  s e d e  di  Bolog n a,  con t ro  Minis t e ro  d ella  S alu t e,  Region e  E milia  
Ro m a g n a  e d  U nion e  Ter r e  d 'Argin e.   Imp e g no  di s p e s a  di  e u r o  4.93 8,5 5.  CIG ZE1 2D1 9 FDB 

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 4 9 3 8.5 5 0 0 3 0.0 0.15

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 9 5 2

D e s cr iz i o n e Confe ri m e n to  di  inca rico p e r  rico rso  p r e s e n t a to  ex  
a r t .  3 0  e  5 6  d el  D. Lgs.  1 0 4/10  av a n ti il TAR E milia  
- Ro m a g n a,  co n t r o  Minis t e ro  d ella  S alu t e ,  Region e  

E milia  Ro m a g n a  e d  U nion e  Ter r e  d 'Argin e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZE1 2D1 9 FDB CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi dive r si- s p e s e  leg ali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Confe ri m e n to  al  P rof. Avv. F r a n co  M as t r o a gos tino  e  Avv. M a ri a  Cris tin a  Lis t a  
d ell 'inca rico  di  a s sis t e nza  leg ale  p e r  la  cos ti t uzion e  in giu dizio n el  r ico r so  n.  2 8 5  
d el 2 0 2 0  p e n d e n t e  p r e s so  il TAR p e r  l' E milia  Ro m a g n a,  s e d e  di  Bolog n a,  con t ro  
Minis t e ro  d ella  S alu t e,  Region e  E milia  Ro m a g n a  e d  U nion e  Ter r e  d 'Argin e .   
Im p e g no  di s p e s a  di  e u r o  4.9 3 8,55.  CIG ZE1 2D 19 FDB 

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   446  DEL 29/05/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 9/05/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co nf er i m e n t o  a l  Pr of .  Avv. Fra n c o  M a s tr o a g o s t i n o  e  Avv. M ari a  Cri s t i n a  
Lis t a  d e l l' in c ar i c o  d i  a s s i s t e n z a  l e g a l e  p er  la  c o s t i t u z i o n e  i n  g i u d iz i o  n e l  
ri c or s o  n .  2 8 5  d e l  2 0 2 0  p e n d e n t e  pr e s s o  i l  TAR p er  l' E mi l i a  R o m a g n a ,  s e d e  
d i  B o l o g n a ,  c o n tr o  M i n i s t er o  d e l l a  S a l u t e ,  R e g i o n e  E mi l i a  R o m a g n a  e d  
U n i o n e  Terr e  d'Ar gi n e .   I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  e u r o  4 . 9 3 8 , 5 5 .  CIG 
ZE 1 2 D 1 9 F D B   ” ,  n °  1 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 5/05/20 2 0

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


